Ad Thesin 23. vsque ad thes. 36.] In hisce thesibus agitur de officio iudicis duplicitate nobili & mercenario. & præsertim † quando mercenarium deseruat actionibus noxalibus in rem. ad exhibendum. in actionibus mixtis: familiae herciscundæ. Communi dividendo. finium regundorum. quæ omnia. qualia circa fructus varient. supra in materia acquirendi dominij. & in actionibus copiose in suis locis specialibus dicta sunt. quæ hic non repetemus.

Ad Thesin 36.37.38.] Hactenus disputationibus aliquot fuit actum de actionibus priuatis. quibus ius suum priuatus quilibet persequitur: Nunc ultimo loco in hisce institutionibus. ac primis iuris elementis. agitur de iudiciis publicis. Est autem † iudicium publicum nihil aliud quam ius persequendi pœnam fisco vel Reipubl. principaliter debitam. idque *argumento 5. 1. supr. de act.* Et illa verba: *pœnam fisco vel Reipublic. debitam* & differentiam inter publica & † priuata iudicia important. Nam ciuiles actiones cuiusque priuati ius tueruntur: Criminales publicam pœnam Reipublicæ debitam persequuntur. Et publica iudicia omnes tangunt. *l. 4. Cod. de hered.* Et iure Saxonico. *† tanie*

[†] ante meridiem & sub dio peraguntur gloss. Ultim. artic. 61. lib. 3. & text. artic. 62. eod. lib. 13 Wesenbec. in paratit. ff. cod. Cicero pro Cæcina dicit omnia iudicia aut dirimendarum conrouersiarum; aut puniendorum maleficiorum causa sunt comparata. Hodie autem omnia iudicia criminalia iure Canonico sunt publica. gloss. in c. infames. in verb. fures. 6. q. Iul. Clar. lib. 5. §. 1. n. 6. Esse autem [†] publicorum iudiciorum vindictam, necessitas & aqui-²⁰ cas quæ est iustitia, ipsa postulat, alias delicta impunita manerent, quod fieri non deberet. Lib. Vulneratus. 51. §. fin. ff. ad l. Aquil. Id quod eleganter nimis explicat Damhud. in praxi crimin. in proœm. n. 1. cum sequi per totum. vbi refert Baldum acutissimum eleganter dicere ind. l. ita Vulneratus. publica disciplina fauorema dictare & suadere, ut maleficia puniantur. l. llicitatio. §. quod illicite. ff. de public. & vestigial. Nam & publice interest malis hominibus prouincias purgari, ut in quiete permaneant. l. congruit. ff. de offic. presid. prouinc. l. 2. C. quando licet. Enicisque. Vnde pena non remittenda, ne ad maleficia quis praefiliat. l. operis. C. de penit.

Ad Thes. 39. 40. 41.] Quia puniēda sunt maleficia, idcirco ut detegantur eo citius & facilius cuius ex populo [†] plerunq; publica accusatio pmittitur, vnde etiā publica dicūtur ²¹ quasi [†] popularia, & potius est hæc definitio non inis nō rei, q̄ etiā cōperit popularib. actionib. Wesenb. hic in pr. Sed obiicitur l. palam. 43. §. 4 ff. de ritu nupt. vbi aliqui non possunt ²² accusare. Ergo non datur illa accusatio cuius e populo. Resp. Additur ibi limitatio hæc. Omnes posse accusare, nisi quibusdam lex accusationē inhibeat, & ideo Imp. Iustin. his vtitur particula: plerunque: quæ illam limitationem satis ostendit. Qui autem accusare non possint, referuntur in l. 89. cum seq. ff. de accusat. quod ita Hotom. hic probat. Secundo obiicitur l. si constante. 26 ff. ad l. Iul. de adulst. vbi dicitur constante matrimonio ad accusationem mulieris extraneum non admitti: Ergo publicorum iudiciorum accusatio, cuilibet e populo non datur. Resp. Wesenb. in paratit. ff. ad l. Iul. de adulst. coerce. n. 10. dicit: non prohiberi constante matrimonio institui actionera, sed velle eam legem, ordinem scil. ll. præscriptum seruari in hoc debere l. 2. §. 1. ff. cod. vt videlicet primo lenocini maritus accusetur, qui uxorem facit adulteriā, quæ bonos mores retinet, & deinde marito lenocinii damnato, ad adulteram mulierē perueniatur, qui ordo hodie sublaus est, vnde nihil causa est quamobrem omisso marito non possit mulier postulari. Secundum itaque maritum cessantem aut nolentem agere admittitur mulieris pater ac deinceps reliqui cognati. Sed queritur cessantibus agnatis an extraneum accusatio sit permitienda? Et quod iure mariti accusare nequeāt, extra conrouersiā est l. 4. §. 1. & 2. b. f. Sed obiicitur Constantini constitutio in l. queus 30. C. cod. vbi alias omnino exclusi videantur. Resp. Wesenb. d. loc. n. 10. respondet id minime esse probabile, nam ipse etiam Iustin. Imp. b. tit. n. iudicium adulterii inter publican numerat, quorum exercitio ad quemvis e populo per-²³ tineat. Magis igitur est consentaneum non voluisse Constantinum omnino excludere extraneos, sed [†] solum ab ea accusatione eos excludere, quæ fit iure mariti, quam propin-²⁴ quitoribus duntaxat concedit, Iul. Clar. in §. adulterium num. 4. dicit, hodie crimen adul-terii [†] esse priuatum, & ideo non nisi certis personis accusationem peimitti. l. queus 2. 25 C. de adulter.

Ad Thes. 4. 2. vsq; ad thes. 47.] In hisce thesibus diuisiones publicorum iudiciorum proponuntur. Et differentiae inter publica & priuata iudicia, quæ omnia plana sunt. De thesi 46. in disput. de satisdat: abunde dictum fuit. Additur autem quid de inscriptio-^{ne} in pecuniam talionis, quæ ideo fuit [†] inuenta, ne facile quis prosiliret ad accusandum, cū calumniantes ad vindictam posset similitudo supplicii. l. sicui. ff. de accusat. l. fin. C. cod. Gail. lib. 1. ob. g. n. 1.

Ad Thes. 48.49.] Agitur hic de eo, criminalis actiones si viplacitum excludi 20 annis. Cuiles 30. vt supra dictum fuit. Hic obiicitur l. & l. C. & intrat cert. temp. c. criminis adie termini, vbi 2. anni dantur criminis publico: 3. anni questionis priuatae. Ergo falsum sit datur anni 20 vel 30. Id quod tamen de ciuilibus actionib. in l. properandum. C. de ind. affirmatur. Resp. quod dicitur de biennio in d. l. & l. est intelligendum de eo casu, quando iam a 8 ad instantiam actoris illa iudicia ad iudicem sunt deducta. Tempus tamen ad intentandas hasce actiones est vicennium in criminalibus; 30. anni in ciuilibus. Myns. in §. 1. sup. de pena temere litigant. num. 2. Canones tamen ad instantiam perpetuum corpus requirunt, quod etiam corruptum nostrum seculum sequitur.

Ad Thes. 50.51.] Agitur hic de conuenientiis inter iudicia publica & priuata. Et in 29. ter reliqua in † eo conueniunt, quod utrobius tres personae requirantur: Additur tamen interdictum per viam inquisitionis procedi in criminalibus. Cui obiicitur vulgatum hoc. Nemo sine accusatione damnatur. l. de scriptio. §. si quis accusatorem. ff. de misericordiis & honoribus. Damhuder. in praxi crimin. cap. 5. num. 2. Boff. in tit. de accusat. nro. 1. Vide l. congruit. 13. in fin. princ. ff. de offic. presid. hinc in tit. & l. Institut. de publ. iudic. in fin. Id hic sit. Ergo male. Respond. Proceditur in criminalibus etiam per inquisitionis viam proper public. vilicitatem. Iul. Clarus. lib. 5. §. pract. n. 3. Idque iudex facit ex nobili officio, & hic † fama est pro accusatore, & quasi accusatoris personam sustinet. Inst. ex e. 8. Icarus, vbi Christus sine accusatore damnat. Resp. Christus non fuit iudex mundanus.

Ad Thes. 52.53.54.55.] Generaliter quedam de definitione, divisionibus, differentiis & conuenientiis publicorum iudiciorum cum priuatis explicata sunt. Nam in specie de publicis iudiciis quibusdam videimus, plura iustin. hic nō habet, quod nos sequimur. Primum est crimen l. scilicet maiestatis, quoq. contra summum principem committitur, eiusque vel Reipubl. maiestatem violat, & aliqui volunt id in † Papa, rege & aliis principibus locum similiter habere, si superiorum non agnoscant. Wessenb. tamen in ff. n. 7. h. 13. & Ias. in §. p. penal. supr. de action. nu. 107. affirmant, peccatum esse arbitriari. Si infesterum securitas infringatur, praesertim cum poena tantum ad summum principem pertineat.

Ad Thes. 56.57.58.] In hisce thesibus agitur de crimine adulterii & stupro. Adulterium graue est scelus. Iob. 31. c. in virginem vel viduam proprietate non cadit. l. interff. stuprum. ff. de verb. signif. Wessenb. in paratit. ff. hoc tit. nu. 5. Stuprum in vilibus personis, puta meretricibus † non punitur, si non est violentum. Atque ita accipiuntur constitut. Caslar. in l. fin. 22. l. que adulterium 29. C. de adult. quia de stupro loquuntur, ut facti species ostendit. Stuprum tamen proprium est virginitatis defloratio, ut Pontifex dicit in e. lex illa; 36. quaest. 1. Et adulterium † est grauius stupro, quia in adulterio confunduntur familia, redditur incerta leeti soboles, & innocentes mariti sepe inimicissimorum filios pro suis alerere, aut agnoscere cognoscuntur. Wessenb. in paratit. ff. hoc tit. nu. 8. vbi etiam addit mulieres indistincte adulterium committere & cum iis alii. Iulius Clar. etiam in §. 35 adulterium num. 2. ponit duas adulterii † species. 1. inter duos coniugatos. 2. inter virum solutum & coniugem liberam. Econtra primo casu est duplex adulterium, quia veterque violat proprium & alienum thorum. Secundo casu non puniuntur peccatum ordinaria, quando scilicet vir coniugatus cum soluta coit, idque est ita communis Dd. sententia. Licet iure Canonico sit adulterium c. nemo. 32. q. 4. Quod autem sit iure ciuili stuprum, 36 colligitur ex l. C. de adult. Sed obiicitur quod etiam † adulterium sit in sponsa. l. proper C. cod. Cuiac. lib. 6. obs. 16. Ergo non tantum in mulieribus prout dictum fuit. Resp.

Velenbec. in paratis. ff. eod. dicit spem matrimonii non debere violari, l. s. f. exor. §. 1. Versus diuus. l. propter. ff. eod. Et sponsa pro vxore habetur. l. s. sponsa ff. de iure dot. Et iniuria ipsorum illata in sponsum redundat. l. item apud. 15. §. sponsum ff. de iniuriis.

Nunc de poena videbimus. Poena adulterii ex l. Julia non fuit capitalis sed relegatio; tantum. Cuiac. lib. 6. obs. c. 11. & Paul. lib. 5. sent. sit. 23. Tacitus lib. 4. aut deportatio, scilicet in militibus l. 4. §. adulterii ff. de re milit. Lmiles. cum similib. hoc sit. n. Quod autem poena adulterii ex l. Julia fuit simplex relegatio, optime colligitur ex l. s. quis viduam s. ff. de quaest. vbi dicitur: si quis viduam vel alii nuptiam cognatam, cum qua nuptias contrahere non potest, corruperit, in insulam est deportandus, quia duplex est crimen, incestus, quia cognatam violavit, & adulterium quia alteri nuptiam violavit. Hinc nunc relinquitur, quod is qui adulterium tantum committit, mitiori poena sit officiendus scilicet relegatione. Tandem secundum Cuiac. lib. 6. obs. c. 11. Compinus & compares adulterium capitale effecit. 37 runt, qui longe fecuti sunt Dioclet. & Maxim. Quibus secundum Cuiac. & Borch. in tract. de transact. non sit hoc ascribendum, qui tamen id dicunt in l. transigere. 38 Cod. de transact. ad quam sit additum hoc à Triboniano. VVelenbec. & alii simpliciter dicunt esse hanc poenam, vel legem Iuliam in hoc interpolatam constitutionib. principam in l. quamvis. §. 8. C. cod. d. l. transigere. Et h. §. n. Et dubitatur sane quis nam primus fuerit, nec multum refert id scire. Hac poena capititis in constitut. Sax. Duc. approbat, quemvis multis in locis in desuetudinem abierit, & in penam pecuniariam sit mutata statutis: VVelenbec. & Myns. de hoc conqueruntur. Et tale statutum valere dicit Iulius Clar. in §. adulterium. n. 8. de poena vero iuris civilis dicit magnam esse inter scribentes varietatem. Dicit autem ex poena l. Julia, esse poenam deportationis, in quo proprie loquendo fallitur, ut ante est monstratum, iure Institut. & Codic. esse poenam capititis dicit. l. quamvis. Iure Nouell. scemina virginis causa in monasterium detruditur, & si intra biennium non revocatur à marito cogitur habitum monachalem suscipere. Auct. sed bedie. C. de adult. Iure Canon. Similiter cogitur detrusa in monasterium ibi manere tota vita tempore, & penitentiam agere, si eam maritus recipere nolit. c. gaudemus. exti eod iure & diuino est lapidatio. Exod. c. 20. Deuteroni. 22. Malcula & etiam Venus punitur 40 l. Julia capite, ex constitutionibus igne, qua in l. cum vir. C. codem. describitur, que legi non debet, nec solet, quia in honeste loquitur, Boll. de stupro decess. num. 7. Vel. l. Fornicatio & haber poenam arbitriam in Laico; In. clericorum variat. Iul. Clarus. §. formi- 42 cassio. num. 3. cum & bestiis & irrationalibus animalibus est nefandus coitus, qui fit contra naturam generis humani. c. hoc ipsum. §. 132. quaest. 2. Et est poena mortis, c. mu- 43 dier. 15. que st. 1. Iulius Clarus num. 27. §. forniciatio. ex constitutione Carolina igne pu- niuntur. Cum & mortua virgine gravius punitur coitus, quia contrectatur cadaver. l. f. Cod. de sepulch. Violat. Clarus in dist. loco. num. 28. Denique qui bina sponsalia vel & nuptias haber constitutas vno tempore, stupri poena afficitur, & magis est stuprum polygamista. l. cum qui 18. Cod. de adulter. id quod Curiæ Saxon. sequuntur. Aliis magis placet poena adulterii, id est, gladii, id quod Coroli constitut. art. 121. approbat. VVelenbec. num. 8. in paratis. ff. codem. distinguunt secundum honestatem, dignitatem & utilitatem.

Ad Thes. 59. 60.] Agitur in his thesibus de homicidio & quod sit aut per vim, aut vene- 46 meno, aut arte magica. Et hoc homicidiū, de quo hic agimus, dolo committitur, & hac materia proh dolor nostro malo est frequens, cum ex leuis. causis sape homines occiduntur. Iulius Clarus. in §. homicidium in princip. Hotomann. autem hic affirmat Tit. bonianum hic constituisse capititis poenam, iuxta iuris rationem in eo considerasse, quia 47

olim erat in Insulam deportatio & omnium bonorum adiectione. l.3. in fin. ff. ad l. Cornel. de scac. vbi tamen per Tribonianum forte illa limitatio est adiecta: Hodie poena est capitis.

Ad Thes. 61.] Affirmatur eum, qui errore Titium percutit, cum vellet percutere Sempronium arbitria affici poena. Cui opponitur l. scientiam. ff. ad l. Aquil. vbi talis error non excusat. Respond. Non excusatur à poena priuati iudicij l. Aquil. Bene autem 48 † excusat à poena Corneliae. Et sic etiam Welsenb. in §. item lex Corneliae. n.2. h. titul. non sentit.

49 Ad Thes. 62. 63.] Lege Iulia etiam capite puniuntur † venefici, qui venenis homines occidunt, quia plus est horainem veneno interficere, quam gladio, vnde l.3. in prime ff. cod. Damhud. in praxi crimin. c. 74. num. 2. Vnde merito rursus occiduntur. Et hoc de illis, qui absque coniuratione facta cum Diabolo magieis attributis cuiuscunque modi student, accipiendo est: puta qui ex Crystallo vel similibus ariolantur, hi gladio puniuntur. Welsenb. in Institut. h. tit. nu. de beneficio, allegans Constitut. Elect. p. 4. constit. 2. Qui autem pacta habent cum diabolo constituta ignibus absumuntur. Constitut. Elect. d. p. 4. constit. 2. Si tamen damnum certo & notorie datum sit, quemadmodum Boss. & Damhud. volunt, ut ex thes. 63. videre est.

50 Ad Thes. 64. 65. 66.] Agitur hic de asperimo crimine, de parricidii poena, & dicimus etiam contineri parentum appellatione affines, qui si interficiuntur, imperfectores † eadem poena puniuntur, id quod nulla ratione Welsenb. hic concedit, & dicit corruptissimum hic esse textum, & pro affinitatis legendum putat affectionis, vt etiam est in l. 6. vnic. C. de his qui parent. occid. & ita etiam Theophilus hic legit: Et putat etiam VVesenbec. poenam tam in ff. non fuisse l.1. ff. cod. & parentum appellatione non recte & proprie venire affines. Quamuis tamen concedat hodie cum qui fratrem interficit vel affines, prostratum ad locum supplicii trahi debere cum nota maioris reatus, quia plus quam homicida deliquit. Hotom. cum VVesenb. idem sentit ita legens: Affectionis, qua nuncupatione parricidii continetur, pro affinitatis qua nuncupatione parentum continetur. Quia late accipiatur illa vox; parricidium; & dicit ita Argentinensem & Tigutinum librum legere. Nos retento textu integre dicimus hanc poenam quidem non esse ex ff. Sed etiam interpolatam à Iustin. & auctius ac plenius datam, quam est in d. l. vnic. C. de his qui parent. occid. quia etiam in materia nuptiarum affines s'quidem parentum & liberorum loco sunt, & nuptiae in perpetuum inter eos prohibentur. Parentum igitur nomine etiam hic ratio ne affinitas, venire puto. Non tamen dicemus poenam hanc non posse hodie integrari, 51 licet id Iustin. hic non innuat; Qui autem † liberos ad paupertatem exponunt, poena l. Corneliae afficiuntur, quia eos non abiiciunt sape animo interficiendi, vel ob seipsum amissam, sed ob paupertatem.

52 Ad Thes. 67.] In hac thesi agitur de crimine falsi, quod est grauissimum, & propter eius frequentiam solet à ll. & statutis grauiter puniri; † poena est deportatio & publicatio bonorum. l.1. §. fin. ff. ad l. Cornel. de falsi. l. S. Cro. C. de his qui fib. Iulius Clarus in §. falsum. num. 27. qua tamen poena hodie non est in usu, neque consuetudine seruatur, Iul. Clar. d. loc. num. 31.

53 Ad Thes. 68. 69. 70.] Agitur hic de crimine vis publicæ & priuatæ; item de raptus criminis capitali. VVesenbec. hic dicit, esse poenam † crucis in autorib. seditionis l. ss. quis. 38. §. 2. ff. de pen. Paul. lib. 5. tit. 22. in aliis gladius l. Capitalium. 28. §. solent. ff. de pen. Ex ordinat. Imperii poena fraude pacis publicæ tenetur. Mynsing. obseruat. 28. cent. 2. VVesenb. b. 113.

h. tit. n. §. item l. Iulia de vi. n. 3. & Myns. n. 4 ibidem dicit habere nos hodie generalē constitut, Imperii de pace publica & eius violatoribus, quæ diligenter sit legenda, cum omnia luculenter explicet: Addantur Gaili lib. 2. de pac. publica.

Ad thesin 71.] Agitur hic de crimine peculatorum, vbi antinomia occurrit, in l. 4. ff. ad l. Iul. peculator. & in l. ob pecuniam 18. ff. de furt. quæ supra in materia furti explicata est.

Ad thesin 72. v/sq. ad th. 70.] In hisce thesibus finalibus agitur de reliquis criminibus publicis, de crimine ex l. Fabia de plagiariis, ex l. Iulia ambitus, ex l. Iulia repetundarum. Cuius t. poena est extraordinaria, modo exilium, modo durior, id est, propter delicti ss. exigit qualitas. Cui obiciuntur l. i. C. eod. vbi est poena quadruplici. Respon. Ibi est minor pena & tamen extraordinaria pro conditione personæ, quæ est dux. Deinde agitur de crimen ex l. Iulia de annonæ, & ex l. Iulia de residuis: Sed reliqua omnia plana sunt, nec difficultia.

Ad Corollarium.] Affirmatur in Corollario ex l. transfigere. 18. C. de transact. transfigi posse super crimine capitali, excepto adulterio: Transfigi autem non posse super crimine non capitali citra falsi accusationem. Quæ lex est Imp. Dioclet. & Maxim. ut supra dictum fuit. Ratio autem quare super crimine t. capitali transfigatur, hæc est, quia quilibet potest suum sanguinem qualiter qualiter redimere l. i. ff. de bon. eorum, qui ante sent. mort. sibi consci. id quod tamen fallit in adulterio qui excipitur, idque propter feciditatem illius delicti summam. Deinde ratio supra dicta cessat in non capitalibus. Ergo & dispositio. Rursus tamen in non capitalibus excipitur crimen falsi, idque propter frequentiam & grauitatem illius delicti. Iulius Clarus in §. fulsum in prine. Sed videntur primo obstat ei quod dicitur, de crimine t. publico licitam esse transactionem. Primo ita obiciuntur: pa. 57 nisi possimus de re priuata non publica, l. iurigen. 7. ff. de pac. Ergo hic pactio seu transactionio non valet. Resp. Qui paciscitur de crimine capitali, non paciscitur de re publica, sed de re priuata quia valet pactio, quo ad ipsum pacientem duntaxat, non quo ad Recipib. vindictam publicam. Alius enim non obstante transactione reum rursus, ut dictum est, accusare potest. Nicolaus Valla, in tratt. de rebus dubiis tratt. 17. Secundo obiciuntur l. ita Gulner. atus 51. §. 8. ff. ad l. Aquil. vbi dicitur, delicta non debere esse impunita, id quod hic fieret, si transactionio valeret. Respon. ut supra, non tamen delicta mauere per hanc transactionem impunita, licet per humanitatem pactio sit concessa, atque ita Alciat. in dict. leg. transfigere, ad hanc obiectiōnem responderet. Tertio obiciuntur. Reus qui crimen capitale admissit, adulterium suum corrumpere non potest. Respon. Dn. Borch. in tratt. de transact. dicit d. l. 2. loqui de criminibus public. quæ non ingerunt poenam sanguinis. Denique obiciuntur l. eius qui delatorem, ff. de iure fisci, in qua dicitur, eius qui delatorem corrumpit, hanc esse conditionem, ut pro conuicione habeatur, Respon. d. l. eius, accipienda est de criminibus non capitalibus.

Secundo excipitur t. adulterium, cui exceptioni etiam multa videntur refragari. Primo ita obiciuntur. Adulterium hodie est capitale. Ergo videtur dicendum licitam esse transactionem, cum eadem sit ratio. Respon. Est idem ius statuendum, nisi quid singulariter in aliquo casu excipiatur, sicuti hic sit, vbi expresse adulterium excipitur. Secundo obiciuntur l. Genic. C. de rap. Virg. vbi dicitur deportari debere parentes qui dolore rapturn remittunt: Ergo non est licita transactione de crimine capitali, omni excepto tamen adulterio, cum & hoc excipiatur, quod criminale est, d. leg. Genic. Respon. Hic locus interpres in diuersas partes traxit. Nam Bald. affirmat, de t. raptu virginum hodie transfigi non posse. Bart. autem in d. l. transfigere, contrarium sentit, id quod etiam est verius, & ad

d. l. vñ. respondendum est, loqui eam non de parente transigente, sed de parente, qui fecit filiam suam rapi, & in raptum consentit, atque ita patientiam praebet, & dolorem, quem merito percipere deberent, ex raptu filiae, tenit, hic deportandus est. Tertio obiicitur l. pen. C. quibus ex caussis serui pro premio. in qua seruus libertate donatur, qui raptum dissimulatione præteritum in publicum defert. Ergo de raptu transigi non potest. Resp. Contrarium potest colligi ex illa lege pro nostra sententia, ex verbis: pactione trasmisum. Et ergo de raptu transigi potest. Quarto obiicitur Non. 117. Ver. fin. hæc omnia quæ dicta sunt de adulterio in precedentibus procedunt, nisi sint composita. Ergo pæctio super adulterio fieri potest. Resp. Accus. respödet eam nouellæ partem, in qua agitur de compositione non esse referendam ad ea, quæ de adulterio sunt premissa, sed ad alia capitula.

Tertio dicitur, quod in aliis criminibus publicis non inferentibus pecuniam transigi non possit, excepto crimine falsi, & illa vox, cura, importat hic exceptionem, & confirmatur illa exceptio per expressam l. 7. ff ad l. Cornel. de falso. vbi est talis casus. Imp. Valerian. & Galii, rescribunt Heliodoro hoc modo: Tu ipse, Heliodore, significasti nobis te habuisse Caui & Titii fidem suspectam, cum primum instrumentum protulerant, nihilominus tamen transegisti, & in transigendo acquieuesti. Ergo difficile est, ut præses provincie permettat tibi instrumentum tanquam falsum accusare. Licta igitur † est pro falso transactio. Et ita corollarium nostrum satis est evaditum.

Ad questionem. De hac quæstione olim fuit controværsia, inter Ioannem & Martinum antiquos glossatores: Hic conscientiam est amplexus, ille acta & probata recipit. Nos Ioannis sententiam defendemus, nimirum secundum † acta & probata iudicandi iudicandum esse. Argumenta pro hac sententia hæc sunt. 1. est ex l. Ilicitas. §. Veritas. ff. de officio presid. vbi dicitur iudicem debere sequi in iudicando id quod conuenit ex fide corum quæ probabuntur, & addit veritatem non vitiare erroribus rerum gestatum, Potrom. illustr. quæstio. 25. cù veritas imprimis à iudice sit inquirenda, q̄ falsa eruerit. Deinde hanc sententiam Canonistæ etiam sequuntur ac defendunt. c. p. astor. al. 28. §. quia Vero, extr. de offici legati. vbi iubetur ordinarius exequi sententiam à delegato pronunciaram, quamvis ea essent iniquissima, vbi gloss. irridet conscientiarum religiōnem & iubet deponi conscientiam lœsam. Hæc fundamenta nobis sufficiant, sed ex contrariis restius explicata elucescent.

62 Martini sententia est, quod † conscientiam iudex sequi debeat potius quam acta & probata. Primum argumentum tale est: veritas omnibus rebus præualeat, & iudicia veritati, non econtra veritas iudiciorum inseruiat. cap. Ende 6. & cap. Ende Veritas, extr. de iure inyan. Peccare quoque eos qui contra conscientiam iudicant. Rclp. Ne iudiciorum vilescat auctoritas, non conceditur iudici neglecta cognitione publica, quæ ex probationibus hinc inde factis elicetur, ex priuata scientia iudicare, quod etiam sit contra iudiciorum ordinem, in quibus iudex dicit sententiam, non probationes affert, id quod testium est, & iudex secundum allegata & probata iudicans non peccat, cum non ex cuiuslibet priuati instruzione, sed ex confessionibus, depositis allegationibus, & aliis, quæ in eius præsentia proponuntur, formate sui animi mentem debeat. c. in præsentia, extra, de renuciis. Hoc tamen præcedit cum hac cōditione, si iudex probabiliter dubitare potest, an acta sint vera, quando forte suspicio quædam falsitatis seu erroris oritur, sum debet potius publicorum actorum sequi auctoritatem, in quo casu nostra quæstio locum habet, & hoc casu tamen iudex potest † adiuuare, acta, vel causam ex æquo & bono. l. 1. C. Et quæ def. aduoc. part. susp. & proferre ea, quæ sunt omissa à partibus, vel non prolata ab aduocatis, itē potest deferre alterius in caussis dubiis, & secundū id iudicare deficientibus probationibus plenis l. 3. C. de rebue.

verbis dub. & Cic. lib. 1. offic. dicit: Æquitas ipsa lucet per se, dubitatio autem cogitationem affert iniuria, nimis tamen si dubitas, an iustum vel iniustum sit: Si autem iudici certo constat cauillam vel acta falsis instrumentis & probationibus ledi ac violari, pronunciare pro falso iudex non debet nec potest, tum quia probat, non potest esse iudex, sed tamen degenerat in testem, assumit personam testis, & deponit rem aliter se habere, tum alteri rem iudicandam committit, alias conscientiam leaderet: & tum quando forte est notorium, ipsius sola persona quæ vidit, sufficere potest, ad probandum, cum in notoriis tamen minima sufficiat probatio. *I. si vero, §. qui pro rei ff. qui satisf. cog. Corral. lib. 4. Miscell. c 20. n. 3.* id quod etiam expressit Hottom. in illus. quest. 15. Cuia lib. 12. obs. 19. & hoc etiam videtur colligi posse, ex d. I. illicita. §. Veritas. vbi dicitur non debere veritatem rerum gestarum erroribus vitiani, quibus verbis tacite innuitur, veritatem non esse tegendam, si aliter iudici constet, sed assumendum esse personam testis, alias si dubia vel certa sunt acta, aliquid supplendum, vel secundum ea similiter pronunciandum, Corral. lib. 4. Miscell. c 20. n. 10. 2. argumentum est tale: Iudex debet pronunciare prout suggestio religio. 4. 3. *I. questionum 13. ff. de testib. vbi id dicitur.* Ergo potius iudex ex conscientia iudicare debet. Resp. Hi textus pro subiecta etiam materia intelliguntur, in tali casu quando fortis dubia sunt acta, & iudex aliquid suscipitur, vel mouetur quibusdam coniecturis rem ita se non habere, tum debet aliqua in parte recedere ab actis, propterea quod in aliqua parte lata & suspecta videantur, & tamē iudicare nihilominus secundū acta prout religio suggestio, h.e. animi sententia dicitat. 3. argumentum tale est: ex conscientia potius esse iudicatum, cum magna sit vis conscientiae, in utramque partem: Omnes n. in dissidentiam & desperationem impellit. Ergo sententia Ioannis præualer. Resp. Tum iudicem ad dissidentiam impelli, si scit latentes esse cauillam 63 falsis allegationibus vel instrumentis, puta quia vidit & certo novit, non dubitatiue rem aliter se habere: Quod si scit, debet testis fieri, alias processus inuerteretur: qui n. testis est, sententiam dicere non debet. Eodem plane modo responderetur ad 8. præceptum, non esse dicendum falso testimonium, cum etiam poena in iure civili constituta sit in eos, qui falso committunt, & non solum dicit falso testimonium, qui veritati contrarium profert, sed etiam qui qua nouit & sentit in proximi fraudem & calamitatem silentio inuoluit, imo contra veritatem iudicat, qui ea occultat, & alia etiam ita solui possunt. Sic etiā satisfit Nouella, in quib. præteribit iudicibus formula iuraudi, qui veritatem debent sequi, sc. deponendo personam iudicis, si expresse aliter leint, alias si dubitant, ut ante dictum fuit, agere debent. 4. argum. Quod debet sequi iudex conscientiam in iudicando, probatur ex rescripto Innocentij IV. in quo vult Pontifex iudicem, qui secundū conscientiam non iudicat, per annum ab officio remouendum, atque in estimationem parti latæ condemnandum esse. Itē hereticae prauritatis inquisidores, contra conscientiam innocentem hęrefoes damnantes per triennium abstinere debet ab officio, si ipsi fuerint Episcopi, si substituti, poena excommunicationis afficiuntur. Resp. Id ita est intelligendum, si iudex forte contra veritatem actorum contra conscientiam iudicat, tum male & quidem dolo malo iudicat, & merito pena est dignus, id quod etiam iure civili ita obrinet, *I. simil. sam. 15. §. ff. de iudic.* de tali casu hic non agimus. 5. argum. habet Cic. in oratione pro Fonteio, vbi dicit, quod iudex debeat videre, qua conscientia, sapientia, religione, auctoritate, qua cura quid dicatur, in eo debet eius prudentia elucere, nec adhibere fidem præscriptam, & iudicis verisimilib. Ergo ex conscientia iudicatur. Resp. Cum primo arguento hoc coincidit, vbi est generalis solutio ad hanc. Denique assertur *I. i. C. plus Valere quod agitur, &c.* vbi dicitur, in contractibus rei veritatem potius quam scripturam esse perspicet. Ergo ex conscientia potius erit iudicandum. Respon. id in contractibus procedit, & hoc non pertinet.